
Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 35» 
г. Оренбург 

460045, ул. Беляевская, 57/1, 

тел. 8(3532) 43-03-95, (факс) (3532) 43-03-25 

e-mail: 35@orenschool.ru 

  

ПРИКАЗ 
  

  27.02.2023  № 20 
  

О проведении месячника оборонно-массовой 

и спортивной  работы 

 

  

  

  На основании распоряжения Министерства образования Оренбургской области «О 

проведении месячника оборонно-массовой и спортивной работы»,  распоряжения управления 

образования Администрации г. Оренбурга  от 23.01.2023 №01-17/ 128-вн  «О проведении ме-

сячника  оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного Дню защитника Отечества», 

в соответствии с планом воспитательной работы школы, в   рамках реализации государствен-

ной программы «Патриотическое воспитание и допризывная подготовка граждан в Оренбург-

ской области» 

приказываю: 

 
1. Провести с 26 января 2023 года по 26 февраля 2023 года месячник обо-
ронно-массовой и спортивной работы под девизом   «Оренбуржье – фронту». 
2. Утвердить план проведения мероприятий месячника оборонно-массовой  
спортивной работы   (далее Месячник ) (Приложение №1). 
3. Утвердить оргкомитет по проведению месячника в составе: 

Григорьева О. В., зам. директора по ВР; 
Тимошина А. Г., педагог – организатор; 
Шишканова Л. Н., советник директора по воспитанию; 
Курлаев И. Н., преподаватель-организатор ОБЖ; 
Качурин С. В., куратор кадетских росгвардейских классов; 

Согбатян Ф. С., куратор кадетских юнармейских классов; 
Силютина Т. В., рук. МО учителей истории и обществознания; 
Сергеев А. Е., Ващенко Н. Н., Мирошничеко  Н. А., учителя физической 
культуры; 
 4.Классным руководителям 1-11 классов: 
4.1. принять активное участие в мероприятиях в рамках Месячника со-
гласно плану; 
4.2. по окончании мероприятия, предоставить отчет в  плане (графа «участ-
ники», «ответственный», «отметка об исполнении - ссылка»  

5. Назначить ответственными в рамках Месячника: 



5.1.  за музыкальное сопровождение мероприятий, за видео сопровождение 

и организацию аппаратуры организатора Тимошина С. П. 
5.2.  за подготовку и проведение мероприятий согласно плану школы заме-
стителя директора по ВР Григорьеву О. В., преподавателя-организатора ОБЖ 
Курлаева И. Н.,  педагога-организатора Тимошину А. Г.  

 

6. Заместителю директора Григорьевой О. В. подготовить  отчет по итогам Ме-

сячника до 26.02. 2023 г. 

7. Ответственной за размещение информации на сайте школы, Карцевой О. А.  

еженедельно размещать на сайте информацию и фотоотчеты о проведенных 

мероприятиях в рамках Месячника. 

8. Общее руководство по выполнению данного приказа возложить на Григорье-

ву О. В, заместителя директора по воспитательной работе. 

 

 
 
Директор                                               Н. В. Долматова 

 
                                                                                          Приложение 1 

к приказу от 27. 01. 2023 № 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

План 

месячника оборонно-массовой и спортивной работы, 

посвященного Дню защитника Отечества 

«Оренбуржье – фронту» 

 

Все ссылки по месячнику размещать с хештегами: #мояшкола35#Оренбуржьефронту  

 
Дата Мероприятие Участники Ответственные Ссылки  

25 ян-

варя 

Создание баннера «Месячник 

оборонно-массовой и спортивной 

работы» на сайте школы 

1-11 Григорьева О. В. 

Карцева О. А.. 

 

20-25 

февраля 

Музейная  экспозиция, посвя-

щенная участникам СВО  

1-11 Григорьева О. В. 

Тимошина А. Г. 

Учителя истории 

 

15-25 

февраля 

Акция «Равняемся на защитни-

ков Отечества» (возложение цве-

тов к памятникам) 

Кадетские 

классы 

Кл. руководите-

ли 

 

15-25 

февраля 

Областной патриотический про-

ект  «Вахта Памяти» 

 Тимошина А. Г. 

Курлаев И. Н. 

 

15-22 

февраля 

Интерактивные поздравления 

Защитников Отечества (видеопо-

здравления российским военно-

служащим-участникам СВО) 

1-11   Кл. руководи-

тели.   

 

15-22 

февраля 

Всероссийская молодежная ак-

ция «Письмо защитнику Отече-

ства»  

1-11   Кл. руководи-

тели.   

 

21 фев-

раля 

Смотр – конкурс строя и песни    

Вручение книжек Росгвардейца 

Кадетские 

классы 

Качурин С. В. 

Кл. руководите-

ли 

 

15.02, 

22.02 

Участие в межрегиональном об-

щественном Движении ПОСТ 

№1 

5-11 кл. Курлаев И. Н. 

Кл. руководите-

ли кадетских 

классов 

 

26.01 

26.02 

Проведение  Уроков мужества с 

привлечением представителей 

ветеранских организаций и 

участников боевых действий  

5-11 Кл. руководите-

ли 

 

26.01 

26.02 

Акция «Письмо в блокадный Ле-

нинград» 

 

1-11   Кл. руководи-

тели. Учителя 

истории 

 

27.01 Всероссийская акция памяти 

«Блокадный хлеб» 

 

1-11   Тимошина А. Г. https://vk.com/school35vkmc?w=wall-
171494791_1804 
https://vk.com/wall-217689573_5 
 

27.01 Всероссийский урок памяти 

«Блокадный хлеб», «Непокорен-

ный Лннинград» 

 

3а, 6г, 7е, 

2д, 4в5б, 9-

11 

Качурин С. В. 

Шишканова Л. 

Н. 

Учителя истории 

Кл. руководите-

ли 

https://vk.com/public211644499?w=wall-
211644499_930  

https://vk.com/public218320985?w=wall-

218320985_12 

https://vk.com/school35vkmc?w=wall-
171494791_1813  

https://vk.com/school35vkmc?w=wall-

171494791_1810  
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-

171494791_1809  

https://vk.com/school35vkmc?w=wall-
171494791_1808  

27.01 Акция «Свеча памяти» 

 

1а, 5б, 2д, 

2ж, 4в, 4д, 

2е, 3а  

 https://vk.com/school35vkmc?w=wall-

171494791_1827 
https://vk.com/public218320985?w=wall-

218320985_17 

https://vk.com/school35vkmc?w=wall-
171494791_1825 

https://vk.com/school35vkmc?w=wall-

171494791_1823 

https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1804
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1804
https://vk.com/wall-217689573_5
https://vk.com/public211644499?w=wall-211644499_930
https://vk.com/public211644499?w=wall-211644499_930
https://vk.com/public218320985?w=wall-218320985_12
https://vk.com/public218320985?w=wall-218320985_12
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1813
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1813
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1810
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1810
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1809
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1809
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1808
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1808
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1827
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1827
https://vk.com/public218320985?w=wall-218320985_17
https://vk.com/public218320985?w=wall-218320985_17
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1825
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1825
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1823
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1823


https://vk.com/school35vkmc?w=wall-
171494791_1819   

https://vk.com/school35vkmc?w=wall-

171494791_1818  
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-

171494791_1816  

https://vk.com/school35vkmc?w=wall-
171494791_1815  

23.01   Внеурочное занятие «Разговор о 

важном»  «Прорыв блокады Ле-

нинграда». 

1-11 Кл. руководите-

ли 

https://vk.com/public218308853?w=wall-
218308853_2  
https://vk.com/public215476183?w=wall-
215476183_40  

27.01 Всероссийский кинопоказ к 80-

летию прорыва блокады Ленин-

града 

 

9б, 6а, 6б, 

6в, 10б 

Сарыбаева И. М. 

Шишканова Л. 

Н.  

https://vk.com/school35vkmc?w=wall-
171494791_1806  

https://vk.com/wall-212438011_14  

26.01 

26.02 

Областной конкурс творческих 

работ «Герои России – Герои 

нашего двора» 

 Качурин С. В.  

26 .01 – 

26.02 

Конкурс «Гербом и Флагом гор-

жусь» 

 Григорян А. Р. 

Классные рук. 

https://vk.com/school35vkmc?w=wall-
171494791_1828  

02.02 Уроки  мужества, посвященные 

Сталинградской битве 

6г, 7е Кл. руководите-

ли 

https://vk.com/public211644499?w=wall-
211644499_955  

02.02 Онлайн – викторина «Сталин-

градская битва – помним и гор-

димся» 

 Учителя истории  

26.01 

26.02 

Экскурсия    «От Сталинграда до 

Берлина»,     «Нефронтовые буд-

ни Оренбуржья» 

7-11 Тимошина А. Г. «Военно-патриотический поисковый клуб 

«Патриот» 

16.02 Посещение музея Черномырдина 

«Общее дело победы» 

5-8 Кл. руководите-

ли 

 

до 15.02 Областной конкурс видеофиль-

мов   «Юные патриоты России» 

 Тимошина А. Г. 

Кл.руководители 

 

06.02 -

10.02 

Школьный этап  соревнований   

«А ну-ка, парни!» 

1-11 Учителя физиче-

ской культуры 

 

10.02. Военно-спортивные соревнова-

ния города Оренбурга «А ну-ка, 

парни!» 

11 Курлаев И. Н.  

3.02 Первенство  города по пулевой 

стрельбе  

 11 Курлаев И. Н. 

Согбатян Ф. С. 

 

9.02 Областная  акция «Памяти юных 

героев будем достойны!» 

8-11 Руслякова Е. В.  

11.02 Всероссийская лыжная гонка 

«Лыжня России» 

6-7 Согбатян Ф. С.  

31.01 Конкурс сочинений «Без срока 

давности»  

10, 11 Сарыбаева И. М. 

Дейберт И. А. 

 

1-28 

февраля 

«Областной фото-флешмоб «Во 

славу Отечества!»   

1-11 Учителя ИЗО. 

 

 

1-28 

февраля 

Областной конкурс-выставка 

моделей-копий военной техники 

«Во славу Отечества!» 

1-11 Учителя техно-

логии 

 

15.02 Акция  «Тепло родного  

дома» 

1-11 Тимошина А. Г 

Кл.руководители 

 

26 .01 – 

26.02 

Показ  фильма «Генерал Родим-

цев» 

5-10 Классные руко-

водители 

 

23.01-

23.02 

Выставка литературы, журналов 

«Герои Отечества», «Герои–

земляки» 

1-11 

 

Шишканова Л. 

Н. 

Козлова Л. А. 

 

 

 

https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1819
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1819
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1818
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1818
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1816
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1816
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1815
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1815
https://vk.com/public218308853?w=wall-218308853_2
https://vk.com/public218308853?w=wall-218308853_2
https://vk.com/public215476183?w=wall-215476183_40
https://vk.com/public215476183?w=wall-215476183_40
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1806
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1806
https://vk.com/wall-212438011_14
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1828
https://vk.com/school35vkmc?w=wall-171494791_1828
https://vk.com/public211644499?w=wall-211644499_955
https://vk.com/public211644499?w=wall-211644499_955

